1-242/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Владикавказ 03 апреля 2019 года

Советский районный суд г.Владикавказа РСО-Алания в составе:

Председательствующего федерального судьи Гадиева А.Д.,

при секретаре Гогичаевой И.Т., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Северо-Западного района г. Владикавказ РСО-Алания Дзарахоховой А.А.,

подсудимого ФИО1 , 

защитника-адвоката Дзиовой А.М., представившей удостоверение № 605 и ордер № 003696 от 25.03.2019 года АП РСО-Алания,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г.Владикавказе РСО-Алания, гражданина РФ, не женатого, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период времени до 14 часов 55 минут 19 декабря 2018 года, ФИО1 с целью личного немедицинского употребления и удовлетворения потребности в наркотических средствах, без цели сбыта возле мусорного бака, расположенного рядом с боксом автомойки, который находится по адресу: РСО-Алания, 

<

...>, незаконно приобрел и хранил при себе пластичную массу, темно коричневого цвета, упакованное в полиэтиленовый пакет с застёжкой «Zipper», которое согласно заключению эксперта №1317 от 11.01.2019 года, является, наркотическим средством «Гашиш» (анаша, смола-каннабиса), массой не менее 27,94 грамма, которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденное Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, отнесено к наркотическим средствам и согласно Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является крупным размером.

19 декабря 2018 года, примерно в 14 часов 55 минут, перед домом 1 «б» по улице Весенней в г. Владикавказ РСО-Алания, сотрудниками ОБОП и ПС УУР МВД по РСО- Алания, в ходе проведения оперативно розыскных мероприятии был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 15 минут, в правом заднем кармане надетых на нем брюк, была обнаружена и изъята пластичная масса, темно коричневого цвета, упакованное в полиэтиленовый пакет с застёжкой «Zipper» которое согласно заключению эксперта №1317 от 11.01.2019 года, является, наркотическим средством «Гашиш» (анаша, смола- каннабиса), массой не менее 27,94 грамма, которое он в нарушении Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 ФЗ от 08.11.1998 года, незаконно приобрел и хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил своё согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознаёт характер, и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Адвокат Дзиова А.М. подтвердила добровольность заявленного своим подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое имело место после проведения консультаций с ней.

Государственный обвинитель Дзарахохова А.А. не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО1 и выразила своё согласие о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им добровольно и после консультаций с защитником ходатайства, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и наказание за преступление, которое инкриминируется ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы.

Действиям подсудимого ФИО1 органом предварительного следствия дана правильная юридическая оценка по ч.2 ст.228 УК РФ, как совершение незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, и Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 10 октября 2003 года "О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров Российской Федерации", суд учитывает положения Всеобщей декларации прав человека, Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, Международного пакта о гражданских и политических правах. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершено тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 характеризуется удовлетворительно, у врача-психиатра не наблюдается, на учете у врача нарколога не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не находит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт наличие на иждивении отца-инвалида 2 группы, признание вины и раскаяние в содеянном. 

При назначении подсудимому вида наказания суд исходит из того, что наказание есть мера государственного принуждения и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Исходя из вышеизложенного, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ему справедливого наказания в виде лишения свободы, соответствующего характеру и степени общественной опасности инкриминируемого ей преступления и обстоятельствам его совершения, и этот вид наказания по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ. 

При этом, с учётом обстоятельств дела и смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначение наказания в виде лишения свободы условно, с применением правил ст.73 УК РФ. По этим же основаниям суд считает нецелесообразным назначение в качестве дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Учитывая отсутствие постоянного места работы и соответственно отсутствие заработка и материальных средств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 в качестве дополнительного наказания в виде штрафа. 

В период отбывания условного осуждения, с учётом возраста, трудоспособности и семейного положения, на ФИО1 следует возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа уголовно-исполнительной инспекции осуществляющего контроль за его поведением; являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию три раза в месяц, трудоустроиться. 

Назначая размер наказания, суд принимает во внимание смягчающие обстоятельства, а так же требования ч. 5 ст.62 УК РФ. 

Не смотря на наличие смягчающих обстоятельств, суд не считает возможным применить к подсудимому ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учётом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и личности подсудимой, суд не находит.

Оснований для освобождения от наказания, в том числе и связанных с состоянием здоровья ФИО1, судом не установлено.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №3 УМВД РФ по г. Владикавказ- сверток с наркотическим средством «Гашиш» (анаша, смола- каннабиса), массой не менее 27,94 грамма, а также смывы с ладоней рук ФИО1 и контрольный смыв из рулона ваты, подлежат уничтожению.

Учитывая то обстоятельство, что в ходе судопроизводства подсудимому ФИО1 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Дзиовой А.М., за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года.

Испытательный срок осужденному ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Возложить на ФИО1 в период отбывания условного осуждения обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления органа уголовно-исполнительной инспекции осуществляющего контроль за её поведением; являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию три раза в месяц; трудоустроиться. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, сверток с наркотическим веществом -гашиш массой 27, 94 грамма и смывы уничтожить, по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора.

Председательствующий А.Гадиев

Копия верна